Mato Grosso, e a sua população foi avaliada no último censo de 2022 foi de 58.613 pessoas, 

representando 6,54 habitantes por quilômetro quadrado, sendo estimada uma população em 

2024 de 61.291 pessoas. Na economia, destaca-se que o PIB per capita avaliado no exercício 

de 2021 foi de R$ 40.531,28 (quarenta mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e oito 

centavos).  

1.2. IGF-M - ÍNDICE DE GESTÃO FISCAL DOS MUNICÍPIOS - 2020 a 2024 

8. Trata-se de uma ferramenta que permite mensurar a qualidade da 

gestão pública dos municípios de Mato Grosso, com base nos dados recebidos por meio do

[...]

A Lei Orçamentária Anual (LOA) do Município de Alta Floresta, no 

exercício de 2024, foi publicada conforme a Lei Municipal 2.883/2023, e protocolada no TCE-

MT conforme documento 177.925-7/2024. 

23. A referida peça de planejamento estimou a receita e fixou a despesa em 

R$ 370.869.590,00 (trezentos e setenta milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, quinhentos 

e noventa reais), com autorização para abertura de créditos adicionais suplementares 

conforme artigo 7º da LOA (fls. 5 – doc. 406997/2024). 

24.  Do valor supracitado foram destinados R$ 188.019.730,00 (cento e 

oitenta e oito milhões, dezenove mil, setecentos e trinta reais) ao Orçamento Fiscal, R$ 

111.795.620,00 (cento e onze milhões, setecentos e noventa e cinco mil, seiscentos e vinte 

reais) à Seguridade Social e R$ 71.054.240,00 (setenta e um milhões, cinquenta e quatro mil, 

duzentos e quarenta reais) ao Orçamento de Investimento. 

25. Em relação ao orçamento de investimento, a equipe técnica constatou 

que foi realizado indevidamente, pois não foi possível identificar, no sistema Aplic, a existência 

de empresas em que o município tem o controle acionário, mesmo que seja por meio de

[...]

da República e art. 43, § 1º, inc. III da Lei 4.320/1964). 

3 - DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

35. Para o exercício financeiro sob análise, a receita prevista, após 

deduções e considerando a receita intraorçamentária, correspondeu ao montante de R$ 

378.749.497,83 (trezentos e setenta e oito milhões, setecentos e quarenta e nove mil, 

quatrocentos e noventa e sete reais e oitenta e três centavos) e as receitas efetivamente 

arrecadadas pelo município totalizaram R$ 355.272.300,15 (trezentos e cinquenta e cinco 

milhões, duzentos e setenta e dois mil e trezentos reais e quinze centavos), conforme 

demonstrado no quadro a seguir: 

ORIGEM 
PREVISÃO ATUALIZADA 

R$ 
VALOR ARRECA-

DADO R$ 
% DA ARRECADA-
ÇÃO S/ PREVISÃO 

I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intra) R$ 325.721.406,83 R$ 344.828.325,50 105,86% 

Receita de Impostos, Taxas e Contribuição

[...]

VI - Receita de Capital Intraorçamentária R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% 

TOTAL GERAL R$ 378.749.497,83 R$ 355.272.300,15 93,80% 

Fonte: Relatório Técnico Preliminar - Anexo 2, Quadro 2.1 (fl. 213 - Doc. 643718/2025) 

36. Destaca-se que, das receitas arrecadadas no exercício, R$ 

219.068.374,23 (duzentos e dezenove milhões, sessenta e oito mil, trezentos e setenta e 

quatro reais e vinte e três centavos) se referem às transferências correntes. 

37. A comparação das receitas líquidas previstas (R$ 356.685.497,83) com 

as efetivamente arrecadadas (R$ 335.863.086,11), exceto intraorçamentária, evidencia um 

déficit de arrecadação na ordem de R$ 20.822.411,72 (vinte milhões, oitocentos e vinte e dois 

mil, quatrocentos e onze reais e setenta e dois centavos) correspondendo a 5,84% menor do 

valor previsto. 

38. No Relatório Técnico Preliminar (fl. 26 – Doc. 643718/2025), a unidade 

técnica apontou divergências na contabilização das Transferências Constitucionais e Legais,